

RÉPARTITION TARIFAIRE 2011/2012

Budget 2011/2012		Revenus					Répartition tarifaire																																			
Tarif	clients	volume D	D	D	TÉID	Prix	Inventaire F,C,T	TRANSPORT		ÉQUILIBRAGE		FEÉ		PGEÉ				AEÉ				Trop-perçu 2008/2009		Trop-perçu 2009/2010		Autres		Sous-Total Distribution		Contribution Fonds vert		TOTAL Distribution			REVENUS							
#	10³m³	(000\$)	(000\$)	(000\$)	e/m³	(7)		(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)	(27)	(28)	(29)	(30)	(31)	(32)	(33)	(34)	(35)	(36)	(37)	(38)	(39)	(40)	(41)	
1	variation tarifaire requise (000\$) (réf:Gaz Métro-8, doc 4, I.6)						(1 042)		(50 643)		48 420		0		1 868		956		18 741		-38 305		19 577		2 836		-4 034		-1 198						(4 463)							
2	répartition proposée :											% de D des tarifs 1,3 et M	allocation des coûts				allocation des coûts				% de D	% de D																				
3	résultat de la répartition :											0,00%	facteur PGEÉ 2011 facteur PGEÉ 2012				facteur AEÉ 2011 facteur AEÉ 2012																									
4	variations présentées en :					000 \$	%TÉID	000 \$	%TÉID	000 \$	%TÉID	000 \$	%D																													
5	D ₁ , palier 1 [0;30/jour]	157 676	354 140	110 772	113 782	153 293	43,3	-175	-0,11%	-4 020	-2,62%	8 028	5,24%	0	0,00%	14,47%	-1 422	13,39%	1 566	144	0,13%	69,79%	-2 059	60,79%	2 374	316	0,28%	4 198	3,79%	-8 877	-8,01%	4 537	4,10%	317	0,29%	-292	-0,26%	25	0,02%	0,02%	3 859	2,52%
6	D ₁ , palier 2 [30;100]	18 159	374 808	79 201	82 390	124 207	33,1	-186	-0,15%	-4 254	-3,43%	8 497	6,84%	0	0,00%	9,50%	-934	11,12%	1 301	367	0,46%	3,47%	-102	3,02%	118	16	0,02%	2 986	3,77%	-6 347	-8,01%	3 244	4,10%	266	0,34%	-309	-0,37%	-43	-0,05%	-0,03%	4 014	3,23%
7	< 36 500 m³/an	175 834	728 948	189 973	196 173	277 500	38,1	-361	-0,13%	-8 274	-2,98%	16 525	5,96%	0	0,00%	23,97%	-2 356	24,51%	2 867	511	0,27%	73,26%	-2 161	63,81%	2 492	331	0,17%	7 184	3,78%	-15 225	-8,01%	7 781	4,10%	583	0,31%	-601	-0,31%	-18	-0,01%	-0,01%	7 873	2,84%
8	D ₁ , palier 3 [100;300]	8 072	480 512	81 371	85 460	139 070	28,9	-238	-0,17%	-5 454	-3,92%	10 893	7,83%	0	0,00%	10,44%	-1 026	11,77%	1 377	351	0,43%	3,19%	-94	2,78%	109	14	0,02%	3 270	4,02%	-6 521	-8,01%	3 333	4,10%	447	0,55%	-396	-0,46%	51	0,06%	0,04%	5 252	3,78%
9	D ₁ , palier 4 [300;1 000]	1 928	353 187	46 512	49 519	88 924	25,2	-175	-0,20%	-4 009	-4,51%	8 007	9,00%	0	0,00%	7,71%	-758	8,86%	1 037	279	0,60%	1,88%	-55	1,63%	64	8	0,02%	1 940	4,17%	-3 728	-8,01%	1 905	4,10%	405	0,87%	-291	-0,59%	114	0,23%	0,13%	3 937	4,43%
10	D ₁ , palier 5 [1 000;3 000]	299	168 007	16 969	18 399	37 144	22,1	-83	-0,22%	-1 907	-5,13%	3 809	10,25%	0	0,00%	2,77%	-272	2,46%	288	16	0,09%	0,75%	-22	0,65%	26	3	0,02%	696	4,10%	-1 360	-8,01%	695	4,10%	50	0,30%	-138	-0,75%	-88	-0,48%	-0,24%	1 731	4,66%
11	D ₁ , palier 6 [3 000;10 000]	37	65 110	4 875	5 430	12 694	19,5	-32	-0,25%	-739	-5,82%	1 476	11,63%	0	0,00%	0,75%	-74	0,51%	60	-14	-0,29%	0,56%	-17	0,49%	19	3	0,05%	209	4,29%	-391	-8,01%	200	4,10%	7	0,14%	-54	-0,99%	-47	-0,87%	-0,37%	658	5,18%
12	D ₁ , palier 7 [10 000 et plus]	7	58 623	2 976	3 476	10 016	17,1	-29	-0,29%	-665	-6,64%	1 329	13,27%	0	0,00%	0,17%	-17	0,25%	30	13	0,44%	0,28%	-8	0,25%	10	1	0,04%	67	2,24%	-239	-8,01%	122	4,10%	-36	-1,20%	-48	-1,39%	-84	-2,42%	-0,84%	551	5,50%
13	> 36 500 m³/an	10 342	1 125 438	152 703	162 285	287 848	25,6	-557	-0,19%	-12 774	-4,44%	25 514	8,86%	0	0,00%	21,84%	-2 147	23,86%	2 791	645	0,42%	6,66%	-196	5,80%	227	30	0,02%	6 182	4,05%	-12 238	-8,01%	6 254	4,10%	873	0,57%	-927	-0,57%	-54	-0,03%	-0,02%	12 128	4,21%
14	Non facturé		(442)	(1 419)	(1 423)	(1 473)	0,0	0	-0,02%	6	-0,42%	-10	0,68%	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0,00%	114	-8,01%	-58	4,10%	56	-3,92%	0	-0,03%	56	-3,93%	-3,80%	52	-3,55%
15	Sous-Total D ₁	186 176	1 853 945	341 258	357 035	563 876	30,4	-918	-0,16%	-21 042	-3,73%	42 029	7,45%	0	0,00%	45,81%	-4 503	48,38%	5 659	1 156	0,34%	79,92%	-2 358	69,61%	2 719	361	0,11%	13 366	3,92%	-27 349	-8,01%	13 977	4,10%	1 511	0,44%	-1 527	-0,43%	-16	0,00%	0,00%	20 053	3,56%
16	D ₁ avec rabais transitoires	1 353	541 648	49 899	54 249	102 579	18,9	-111	-0,11%	-5 357	-5,22%	7 550	7,36%	0	0,00%	18,44%	-1 812	20,15%	2 357	544	1,09%	3,37%	-99	4,33%	169	70	0,14%	2 271	4,55%	-3 999	-8,01%	2 044	4,10%	930	1,86%	-421	-0,78%	509	0,94%	0,50%	2 591	2,53%
17	Total D₁	187 529	2 395 593	391 157	411 284	666 454	27,8	-1 029	-0,15%	-26 399	-3,96%	49 579	7,44%	0	0,00%	64,25%	-6 315	68,53%	8 016	1 700	0,43%	83,28%	-2 457	73,94%	2 888	431	0,11%	15 637	4,00%	-31 348	-8,01%	16 021	4,10%	2 441	0,62%	-1 949	-0,47%	493	0,12%	0,07%	22 644	3,40%
18	Tarifs "D ₁ - Fixes"	376	1 315	261	272	420	31,9	-1	-0,17%	-15	-3,66%	30	7,10%	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	0,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	-1	-0,40%	-1	-0,40%	-0,26%	13	3,00%
19	D _{3,3}	225	35 812	2 915	3 219	6 279	17,5	-2	-0,03%	-419	-6,67%	184	2,92%	0	0,00%	0,38%	-37	0,37%	44	6	0,22%	0,16%	-5	0,08%	3	-2	-0,05%	115	3,96%	-234	-8,01%	119	4,10%	6	0,20%	-30	-0,92%	-24	-0,73%	-0,37%	-261	-4,15%
20	D _{3,4}	129	84 264	5 079	5 796	13 009	15,4	-5	-0,04%	-974	-7,49%	332	2,55%	0	0,00%	0,93%	-91	0,85%	100	9	0,17%	0,26%	-8	0,08%	3	-4	-0,09%	209	4,12%	-407	-8,01%	208	4,10%	14	0,28%	-69	-1,20%	-55	-0,95%	-0,42%	-703	-5,41%
21	D _{3,5}	68	125 949	6 062	7 134	17 588	14,0	-4	-0,02%	-1 428	-8,12%	507	2,88%	0	0,00%	1,16%	-114	1,25%	146	32	0,53%	0,38%	-11	0,16%	6	-5	-0,08%	196	3,23%	-486	-8,01%	248	4,10%	-15	-0,25%	-104	-1,45%	-119	-1,66%	-0,67%	-1 044	-5,94%
22	Total D₃	422	246 024	14 055	16 149	36 876	15,0	-11	-0,03%	-2 821	-7,65%	1 022	2,77%	0	0,00%	2,47%	-243	2,48%	290	47	0,33%	0,80%	-24	0,33%	13	-11	-0,08%	520	3,70%	-1 126	-8,01%	576	4,10%	5	0,04%	-203	-1,26%	-197	-1,22%	-0,54%	-2 008	-5,44%
23	D _{4,6}	43	236 948	9 546	11 562	31 437	13,3	-2	-0,01%	-2 680	-8,52%	898	2,86%	0	0,00%	5,25%	-516	3,41%	398	-117	-1,23%	2,21%	-65	3,11%	121	56	0,59%	407	4,27%	-765	-8,01%	391	4,10%	-28	-0,29%	-195	-1,69%	-223	-1,93%	-0,71%	-2 006	-6,38%
24	D _{4,7}	24	462 334	13 939	17 772	49 135	10,6	-6	-0,01%	-3 051	-6,21%	1 643	3,34%	0	0,00%	9,55%	-938	6,55%	766	-173	-1,24%	3,83%	-113	5,37%	210	97	0,69%	504	3,61%	-1 117	-8,01%	571	4,10%	-118	-0,85%	-373	-2,10%	-491	-2,76%	-1,00%	-1 906	-3,88%
25	D _{4,8}	7	370 421	8 933	11 987	31 066	8,4	1	0,00%	-2 593	-8,35%	339	1,09%	0	0,00%	6,75%	-663	5,16%	604	-59	-0,67%	3,89%	-115	6,79%	265	150	1,68%	513	5,74%	-716	-8,01%	366	4,10%	254	2,84%	-263	-2,19%	-9	-0,08%	-0,03%	-2 262	-7,28%
26	D _{4,9}	2	319 160	6 198	7 150	17 625	5,5	-3	-0,02%	-1 457	-8,26%	194	1,10%	0	0,00%	2,52%	-248	4,36%	510	262	4,22%	0,16%	-5	0,28%	11	6	0,10%	154	2,48%	-497	-8,01%	254	4,10%	179	2,89%	-134	-1,87%	45	0,63%	0,26%	-1 221	-6,93%
27	D _{4,10}	1	58 498	6 415	6 913	7 000	12,0	0	0,00%	0	0,00%	-233	-3,33%	0	0,00%	0,90%	-89	0,93%	109	20	0,31%	0,49%	-14	0,85%	33	19	0,29%	259	4,03%	-514	-8,01%	263	4,10%	46	0,72%	-48	-0,70%	-2	-0,03%	-0,03%	-235	-3,36%
28	Total D₄	78	1 447 362	45 031 </																																						

ALLOCATION DES COÛTS DU PLAN GLOBAL D'EFFICACITÉ ÉNERGÉTIQUE
Budget 2011/2012

TARIF	D1, pal.1	D1, pal.2	D1, pal. 3	D1, pal.4	D1, pal. 5	D1, pal.6	D1, pal. 7	D1 RT	D _{3.3}	D _{3.4}	D _{3.5}	D _{4.5}	D _{4.7}	D _{4.8}	D _{4.9}	D _{4.10}	D _{5.5}	D _{5.6}	D _{5.7}	D _{5.8}	D _{5.9}	TOTAL	
(m³/jour)	[0;30]	[30;100]	[100;300]	[300;1 000]	[1 000;3 000]	[3 000;10 000]	[>10 000]																
Données budget 2011/2012 *																							
1 Nombre de clients (#)	157 676	18 159	8 072	1 928	299	37	7	1 353	225	129	68	43	24	7	2	1	91	37	17	7	3	188 184	
2 Volumes annuels (10³m³)	354 140	374 808	480 512	353 187	168 007	65 110	58 623	541 648	35 812	84 264	125 949	236 948	462 334	370 421	319 160	58 498	163 725	237 526	190 520	276 163	175 539	5 132 893	
3 Revenus FCTÉDinv (GM+client) actuels (000 \$)	213 005	187 418	220 106	148 498	65 464	23 670	19 898	196 723	12 316	27 292	39 138	72 020	136 212	105 557	87 187	21 597	48 434	65 892	52 180	74 848	47 922	1 865 377	
4 Revenus FCTÉDinv (GM+client) actuels (¢/m³)	60,147	50,004	45,807	42,045	38,965	36,353	33,942	36,319	34,391	32,389	31,074	30,395	29,462	28,496	27,318	36,920	29,582	27,741	27,388	27,103	27,300	36,342	
Facteur (catégorie et coûts)																							
Allocation entre les tarifs, sous-tarif et paliers (50% volumes - 50% revenus FCTÉDinv)																							
5 Admin., form. et autres activités / 1 865 915\$	0,092	0,087	0,106	0,074	0,034	0,013	0,011	0,105	0,007	0,016	0,023	0,042	0,082	0,064	0,054	0,011	0,029	0,041	0,033	0,047	0,030		
Allocation directe entre les tarifs D ₃ , D ₄ , D ₅ et D _M et les paliers du D ₁ (GAZ MÉTRO-9, doc.2) + Allocation entre les sous-tarifs pour D ₃ , D ₄ et D ₅ (50% volumes - 50% revenus FCTÉDinv)																							
6 subventions / 10 389 725\$	0,145	0,119	0,122	0,093	0,023	0,004	0,001	0,220	0,003	0,007	0,010	0,031	0,060	0,048	0,040	0,009	0,011	0,015	0,012	0,017	0,011		
7 Frais reportés - PGEÉ / -558 101\$	0,195	0,166	0,149	0,114	0,028	0,005	0,001	0,220	0,002	0,006	0,008	0,013	0,026	0,020	0,017	0,004	0,004	0,006	0,005	0,007	0,004		
8 Total (au prorata des coûts)	0,134	0,111	0,118	0,089	0,025	0,005	0,003	0,201	0,004	0,009	0,012	0,034	0,065	0,052	0,044	0,009	0,014	0,020	0,016	0,023	0,014	1,000	
9 Coûts 2011/2012 PGEÉ (\$)	1 566 549	1 300 935	1 376 873	1 036 937	287 896	60 142	29 725	2 356 848	43 705	99 791	146 169	398 488	765 616	603 532	509 621	108 923	162 869	229 021	182 582	263 349	167 968	11 697 539	
10 Coûts 2011/2012 PGEÉ (¢/m³)	0,442	0,347	0,287	0,294	0,171	0,092	0,051	0,435	0,122	0,118	0,116	0,168	0,166	0,163	0,160	0,186	0,099	0,096	0,096	0,095	0,096	0,228	
11 Coûts 2011/2012 PGEÉ p/r revenus FCTÉDinv	0,74%	0,69%	0,63%	0,70%	0,44%	0,25%	0,15%	1,20%	0,35%	0,37%	0,37%	0,55%	0,56%	0,57%	0,58%	0,50%	0,34%	0,35%	0,35%	0,35%	0,35%	0,63%	

* Les données pour les clients aux tarifs fixes ainsi que le non-facturé n'ont pas été incluses

Coûts liés au Plan global en efficacité énergétique 2010/2011

	<u>Coûts</u> (1)	<u>Montants</u> (2) (\$)	<u>Référence</u> (3)
12 Administration **		670 915	(Gaz Métro-9, Doc 2, p. 17)
13 Autres activités (études, consultation, administration)		1 195 000	(Gaz Métro-9, Doc 2, p. 17)
14 Subventions		10 389 725	(Gaz Métro-9, Doc 2, p. 17)
15 Frais reportés - PGEÉ		(558 101)	(Gaz Métro-8, doc 6, p. 12)
16 Total		11 697 539	

** administration inclut les coûts de développement et formation, commercialisation et suivi et évaluation

ALLOCATION DES COÛTS DE LA QUOTE-PART À L'AGENCE DE L'EFFICACITÉ ÉNERGÉTIQUE
Budget 2011/2012

TARIF	D1, pal.1	D1, pal.2	D1, pal. 3	D1, pal.4	D1, pal. 5	D1, pal.6	D1, pal. 7	D1 RT	D _{3.3}	D _{3.4}	D _{3.5}	D _{4.5}	D _{4.7}	D _{4.8}	D _{4.9}	D _{4.10}	D _{5.5}	D _{5.6}	D _{5.7}	D _{5.8}	D _{5.9}	TOTAL	
(m³/jour)	[0;30]	[30;100]	[100;300]	[300;1 000]	[1 000;3 000]	[3 000;10 000]	[>10 000]																
Données budget 2011/2012*																							
1 Nombre de clients (#)	157 676	18 159	8 072	1 928	299	37	7	1 353	225	129	68	43	24	7	2	1	91	37	17	7	3	188 184	
2 Volumes annuels (10³m³)	354 140	374 808	480 512	353 187	168 007	65 110	58 623	541 648	35 812	84 264	125 949	236 948	462 334	370 421	319 160	58 498	163 725	237 526	190 520	276 163	175 539	5 132 893	
3 Revenus FCTÉDinv (GM+client) actuels (000 \$)	213 005	187 418	220 106	148 498	65 464	23 670	19 898	196 723	12 316	27 292	39 138	72 020	136 212	105 557	87 187	21 597	48 434	65 892	52 180	74 848	47 922	1 865 377	
4 Revenus FCTÉDinv (GM+client) actuels (¢/m³)	60,147	50,004	45,807	42,045	38,965	36,353	33,942	36,319	34,391	32,389	31,074	30,395	29,462	28,496	27,318	36,920	29,582	27,741	27,388	27,103	27,300	36,342	
Facteur (catégorie et coûts)																							
Méthode d'allocation entre les tarifs, sous-tarif et paliers (R-3690-2009, Gaz Métro-9, doc 10, page 19)**																							
5 Coûts AEÉ 2009-2010 / 2 724 859 \$	2 027 831	100 422	93 376	53 594	21 313	15 443	8 885	144 937	2 939	2 152	5 643	29 218	51 334	65 240	3 451	7 473	31 288	21 236	19 325	19 401	360	2 724 859	
6 Prorata des coûts	0,744	0,037	0,034	0,020	0,008	0,006	0,003	0,053	0,001	0,001	0,002	0,011	0,019	0,024	0,001	0,003	0,011	0,008	0,007	0,007	0,000	1,000	
Frais reportés - AEÉ / 714 718 \$	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,121	0,209	0,264	0,011	0,033	0,121	0,088	0,077	0,077	0,000	1,000	
Coûts AEÉ 2011-2012 / 3 191 318 \$	0,744	0,037	0,034	0,020	0,008	0,006	0,003	0,053	0,001	0,001	0,002	0,011	0,019	0,024	0,001	0,003	0,011	0,008	0,007	0,007	0,000	1,000	
Total (au prorata des coûts)	0,608	0,030	0,028	0,016	0,007	0,005	0,002	0,043	0,001	0,001	0,002	0,031	0,054	0,068	0,003	0,008	0,031	0,023	0,020	0,020	0,000	1,000	
7 Coûts AEÉ 2011-2012 (\$)	2 374 341	118 079	108 505	63 826	25 531	19 148	9 574	169 140	3 191	3 191	6 383	121 499	209 862	265 089	11 045	33 136	121 499	88 363	77 317	77 317	0	3 906 036	
8 Coûts AEÉ 2011-2012 (¢/m³)	0,670	0,032	0,023	0,018	0,015	0,029	0,016	0,031	0,009	0,004	0,005	0,051	0,045	0,072	0,003	0,057	0,074	0,037	0,041	0,028	0,000	0,076	
9 Coûts AEÉ 2011-2012 p/r revenus FCTÉDinv	1,11%	0,06%	0,05%	0,04%	0,04%	0,08%	0,05%	0,09%	0,03%	0,01%	0,02%	0,17%	0,15%	0,25%	0,01%	0,15%	0,25%	0,13%	0,15%	0,10%	0,00%	0,21%	

* Les données pour les clients aux tarifs fixes ainsi que le non-facturé n'ont pas été incluses

** Les coûts 2011-2012 sont répartis selon la clé de répartition des coûts de l'année 2009-2010 (Réf : Gaz Métro-15, document 03, page 11).

Coûts	Montants	Référence
(1)	(2) (\$)	(3)
10 Frais reportés - AEÉ	714 718	(Gaz Métro-8, doc 5 page 6)
12 Coûts AEÉ 2011-2012	3 191 318	(Gaz Métro-8, doc 5 page 6)
13	3 906 036	